[image: ]
Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ №00ЗУ-000016

	7 апреля 2025 г.
	г. Москва

Об утверждении
Положения о  Научно-образовательном центре (лаборатории) изучения родительства и детства МИП

В целях регламентации деятельности Научно-образовательного центра (лаборатории) изучения родительства и детства МИП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу Положение о Научно-образовательном центре (лаборатории) изучения родительства и детства МИП (далее – Положение).
2. Начальнику отдела кадров (Кунёва О.А.) обеспечить:
· ознакомление работников Научно-образовательного центра (лаборатории) изучения родительства и детства МИП с Положением под роспись;
· размещение Положения на официальном сайте Института.
3. Помощнику ректора (Шарибзянова М.А.) обеспечить доведение настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных подразделений.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор                                                            	                                     Л.И. Сурат

Лист согласования к приказу
«Об утверждении Положения о Научно-образовательном центре (лаборатории) изучения родительства и детства МИП»

Проект приказа вносит:

	Первый проректор
	___________________
	А.А.Демидов

Согласовано:
	Ректор
	___________________
	Л.И.Сурат

	Директор по персоналу
	___________________
	Е.М. Бакушина

	Советник по правовым вопросам
	___________________
	А.А. Минеев

Приложение к приказу НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»
от 7 апреля 2025 г. №00ЗУ-000016

ПОЛОЖЕНИЕ
о Научно-образовательном центре (лаборатории) изучения родительства и детства МИП

г. Москва
2025 г.

Положение о Научно-образовательном центре (лаборатории) изучения родительства и детства МИП

Введение
Настоящее Положение определяет общие требования, назначение, задачи, организационную структуру Научно-образовательного центра (лаборатории) изучения родительства и детства (далее - НОЦИРД). Положением регламентируется порядок работы, права и обязанности НОЦИРД, а также правила определяющие права НОЦИРД на использование научно-исследовательской продукции НОЦИРД как в практическом применении, так и в научно-образовательном процессе института.

1. Общие положения
1.1. НОЦИРД является структурной единицей Московского института психоанализа (далее – МИП).
1.2. В своей деятельности Научно-образовательный центр руководствуется законодательством РФ в области образования, нормативными документами и актами, приказами, инструкциями Департамента образования г. Москвы, Уставом МИП, настоящим Положением.
1.3. НОЦИРД отвечает за выполнение научно-исследовательской и образовательной работы и несет ответственность за своевременное и качественное ее исполнение. Научно-образовательный центр разрабатывает тематику исследований, утверждаемой Ученым советом МИП, а также отвечает за сбор, обработку, анализ, обобщение и публикацию научной информации.
1.4. НОЦИРД осуществляет свою деятельность в тесном контакте с другими подразделениями МИП, научно-исследовательскими центрами страны и зарубежья, а также другими структурными единицами науки и образования.
2. Основные задачи
2.1. Цель - проведение фундаментальных и прикладных эмпирических исследований в области психологии развития, психологии родительства и детства, а также осуществление образовательной и просветительской деятельности в рамках вышеуказанных областей психологии.
2.2. Основные задачами НОЦИРД выделяются в зависимости от направления деятельности: научно-исследовательской, педагогической, просветительской и рекламной
2.2.1. Задачи, связанные с научно-исследовательской деятельностью:
1. Планирование и проведения эксплораторных, эмпирических, экспериментальных исследований, обработка и интерпретация полученных данных, подготовка отчетов;
1. Разработка новых диагностических методик в области родительства и детства;
1. Подготовка не менее 3 научных публикаций в год; из них не менее 2-х в изданиях, входящих в WoS, и не менее 1-го, входящего в ВАК и РИНЦ;
1. Выступление на всероссийских и международных конференциях по психологии (не менее 2-х);
1. Оформление заявок на получение финансирования исследовательских проектов из различных научных фондов;
1. Организация сотрудничества с научно-исследовательскими коллективами из других учреждений.
2.2.2. Задачи, связанные с педагогической деятельностью:
1. Организация и проведение практикумов для студентов МИП в рамках курсов «Психология детско-родительских отношений», «Теория и практика психологического консультирования», «Развитие человека в культурной среде» и др.;
1. Организация и проведение практикумов для студентов психологических направлений подготовки из других ВУЗов;
1. Научное руководство эмпирическими исследованиями (ВКР бакалавров и магистрантов, кандидатские диссертации) на базе Центр изучения родительства и детства;
1. Подготовка к публикации учебной литературы по практикумам, осуществляемым на базе Научно-образовательного центра: учебно-методических комплексов, учебников;
1. Организация вебинаров для студентов дистанционной формы обучения.
2.2.3. Задачи, связанные с просветительской и рекламной деятельностью:
1. Регулярная публикация научно-популярных статей на основе исследовательской работы в различных СМИ, участие в интервью.

3. Структура НОЦИРД
3.1. Текущей работой НОЦИРД руководит ее заведующий, подчиняющийся первому проректору МИП;
3.2. Организационно-штатная структура и численный состав НОЦИРД определяется исходя из содержания и объема возлагаемых на нее задач, и утверждается решением ректора МИП. Изменения в организационно-штатной структуре и численном составе НОЦИРД производятся по рекомендации Ученого Совета МИП и утверждаются приказом ректора.

4. Права и обязанности
4.1 НОЦИРД имеет право:
1. организовывать научно-практические исследования, научно-методические семинары, конференции и видеоконференции, вебинары;
1. заключать договора о совместной деятельности с другими научно-исследовательскими центрами и образовательными учреждениями;
1. осуществлять проведение практикумов по психологии детства и родительства;
1. демонстрировать и обмениваться разработками с партнерами по совместной деятельности.
4.2. НОЦИРД обязана:
1. организационно и нормативно обеспечивать научно-исследовательскую работу сотрудников ЦИРД;
1. контролировать сбор, анализ, обобщение и публикацию научной информации;

5. Ответственность
5.1. Заведующий НОЦИРД в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на него функций.
5.2. Заведующий и сотрудники НОЦИРД ответственны за исполнение задач НОЦИРД.

6. Организация работы
6.1 НОЦИРД организует свою работу в соответствии с Правилами внутреннего распорядка МИП.
[bookmark: _hdga4yjff7ip]6.2. Сотрудники НОЦИРД выполняют свои обязанности в соответствии с должностными инструкциями.

4

image1.png
MockoBcKuU#u
UHcTuTtyT
NMcuxoaHanmsa